Дело № 1-381/2018 

ПРИГОВОР

 именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Северодвинск 26 июля 2018 года 

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Чувашевой М.Д.

при секретаре Смирновой О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Северодвинска Михеевского И.Ю.,

подсудимой Ляшенко В.В.,

защитника адвоката Никитина В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении: 

Ляшенко Виктории Васильевны

<

данные изъяты>, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

Ляшенко В.В. виновна в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконном сбыте наркотических средств.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Ляшенко В.В., имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 02 ноября 2017 года, находясь в 

<

адрес> в городе Северодвинске Архангельской области незаконно сбыла ФИО2 наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,07 грамма, получив от последнего в качестве оплаты за указанное наркотическое средство денежные средства в сумме 500 рублей.

Она же, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, то есть для личного потребления, наркотического средства (1-(5-фторпентил)- 1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, в крупном размере, для воплощения своего преступного намерения, 25 января 2018 года в дневное время, находясь в 

<

адрес> в городе Северодвинске Архангельской области, используя мобильный телефон «Digma», имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе для обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, в которой она (Ляшенко) зарегистрирована под логином 

<

данные изъяты>, договорилась с неустановленным лицом о незаконном приобретении без цели сбыта, то есть для личного потребления, наркотического средства (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3 тетраметилциклопропил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, в крупном размере, после чего через терминал платежной системы Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк», расположенный в здании магазина «Петровский» по адресу: Архангельская область, город Северодвинск, проспект Беломорский, дом 18, перечислила в качестве оплаты за вышеуказанное наркотическое средство, денежные средства в сумме 1500 рублей, на номер счета указанной платежной системы, сообщенный ей вышеназванным неустановленным лицом, после чего получила сообщение от данного неустановленного лица о местонахождении тайника с наркотическим средством (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющимся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, в крупном размере, а именно 

<

данные изъяты>.

Продолжая воплощение своих преступных намерений, Ляшенко В.В. 25 января 2018 года в вечернее время из вышеуказанного тайника, извлекла наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 0,27 грамма, то есть в крупном размере, тем самым осуществив его незаконное приобретение без цели сбыта, то есть для личного потребления, которое с аналогичной целью незаконно хранила при себе и по адресу своего проживания: 

<

адрес>, до момента, когда 22 февраля 2018 года около 16 часов 40 минут ее преступные действия были пресечены сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Северодвинску в указанной комнате, а наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 0,27 грамма, то есть в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Северодвинску в ходе проведения обыска 22 февраля 2018 года в период с 16 часов 41 минуты до 17 часов 10 минут по адресу ее проживания: 

<

адрес>.

Подсудимая полностью согласилась с предъявленным обвинением, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия ходатайства, заявленного добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник поддержал заявленное подсудимой ходатайство.

Государственный обвинитель согласен с заявленным подсудимой ходатайством и постановлением приговора в особом порядке.

Удостоверившись в том, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое сделано ей добровольно и после проведения консультаций с защитником, учитывая, что наказание за преступления, в совершении которых обвиняется подсудимая не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения, обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд принял решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимая на учете у врача психиатра-нарколога не состоит, ее поведение не дает суду оснований сомневаться в ее психическом здоровье.

Действия Ляшенко суд квалифицирует по ч.1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При решении вопросов, связанных с определением вида и размера назначаемого наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, состояние ее здоровья и возраст, а также иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Совершенные подсудимой деяния, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ, относятся к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую.

В соответствии с п. «и», «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой явку с повинной (объяснение, данное до возбуждения уголовного дела), активное способствование расследованию преступления, что отражено в даче признательных и последовательных показаний в ходе следствия, наличие малолетнего ребенка. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, также признает полное признание Ляшенко В.В. своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

Ляшенко В.В. не судима, привлекалась к административной ответственности по ст. 5.35 КоАП РФ за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей в отношении дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ, жалоб на ее поведение в быту не поступало, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных Ляшенко В.В. преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность, данные о личности виновной, ее возраст, состояние здоровья, состояние здоровья матери и малолетнего сына, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. С учетом всех вышеизложенных обстоятельств суд считает, что Ляшенко В.В. необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. При назначении наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеристику личности подсудимой, суд приходит к убеждению, что исправление Ляшенко В.В. возможно без изоляции ее от общества, в условиях осуществления за ней контроля со стороны специализированного государственного органа, поэтому при назначении наказания в виде лишения свободы суд применяет требования ст.73 УК РФ, с возложением на Ляшенко В.В. определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать ее исправлению.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить подсудимой наказание с применением ст.64 УК РФ нет, также как и нет оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания.

С учетом смягчающих обстоятельств и имущественного положения подсудимой суд не назначает Ляшенко В.В. дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Поскольку Ляшенко В.В. совершены преступления, относящиеся к категории тяжких, окончательное наказание назначается путем частичного сложения наказаний на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Вещественные доказательства, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 0,19 г (остаток после экспертных исследований), а так же его первичная упаковка фрагмент листа бумаги; полимерный пакет, в котором до производства экспертных исследований находилось наркотическое вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон в количестве 0,06 г (остаток после экспертных исследований), а так же его первичная упаковка два фрагмента листа бумаги с печатным текстом и отрезок липкой ленты из полимерного материала зеленого цвета; шприц, с имеющимися на нем следами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон; два фрагмента листа бумаги с печатным текстом, с имеющимися на нем следами наркотического средства ?- пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N- метилэфедрон; наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид в количестве 0,01 г (остаток после экспертных исследований), а так же его первичная упаковка фрагмент листа бумаги; коробка с надписью «Zippo», с имеющимися на ней следами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон; винтовая крышка голубого цвета, с имеющимися на ней следами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон и следами наркотического средства N-(1 -карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол- 3-карбоксамида, являющегося производным наркотического средства N-( 1 -карбамоил-2- метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид; наркотическое средство содержащее в своем составе Нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, являющийся производным наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат; Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Ниндол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты являющийся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в количестве 0,03 г. (остаток после экспертных исследований), а так же его первичная упаковка - пакет из прозрачного полимерного материала и два колпачка из полимерного материала белого цвета - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств и наркотических средств ОМВД России по г. Северодвинску по адресу: г. Северодвинск, ул. Индустриальная, д.26; ложка, выполненная из металла серого цвета, на черенке которой имеются следы наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон; фрагмент фольги серого цвета, фрагмент полимерного пакета серого цвета и наркотическое средство(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющееся производным наркотического средства 3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 0,26 грамма - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств и наркотических средств УМВД России по городу Архангельску расположенной по адресу: г. Архангельск, ул. Логинова, д. 3; чек-квитанция № 4050350429 от 01.11.2017 года 21:44:58 о пополнении Qiwi-кошелька с номером телефона\счета ..... на сумму 2200 рублей; полимерный контейнер из прозрачного полимерного материала; 5 мотков изоленты - белого, черного, синего, красного и желтого с зелеными полосами цветов; ложка, выполненная из металла светло-желтого цвета; 10 фрагментов бумаги с печатным текстом; картонная обложка от блокнота голубого цвета с нанесенным на лицевой стороне рисунком в виде домов и лодок, а также надписью «ITALY записная книжка» с рукописными текстами; пачка сигарет «Philip Morris», в которой находился сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства - N- метилэфедрон хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Архангельской области, расположенной по адресу: г. Архангельск, ул. Суфтина, д. 16 подлежат уничтожению; мобильный телефон марки «Sony Xperia» в корпусе моноблок из полимерного материала черного цвета; мобильный телефон марки «DIGMA» в корпусе из полимерного материала светло- зеленого цвета с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» принадлежащие Ляшенко В.В. подлежат конфискации.

Меру пресечения Ляшенко В.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменений.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии со ст.ст.131-132, ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, 

<

данные изъяты> всего в размере 14729 рублей, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ – 4 года лишения свободы, 

по ч.2 ст. 228 УК РФ – 3 года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательно наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав ФИО1:

- периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные данным органом, 

- не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 0,19 г (остаток после экспертных исследований), а так же его первичную упаковку фрагмент листа бумаги; полимерный пакет, в котором до производства экспертных исследований находилось наркотическое вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон; наркотическое средство ? -пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон в количестве 0,06 г (остаток после экспертных исследований), а так же его первичную упаковку - два фрагмента листа бумаги с печатным текстом и отрезок липкой ленты из полимерного материала зеленого цвета; шприц, с имеющимися на нем следами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон; два фрагмента листа бумаги с печатным текстом, с имеющимися на нем следами наркотического средства ?- пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N- метилэфедрон; наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид в количестве 0,01 г (остаток после экспертных исследований), а так же его первичную упаковку фрагмент листа бумаги; коробку с надписью «Zippo», с имеющимися на ней следами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон; винтовую крышку голубого цвета, с имеющимися на ней следами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон и следами наркотического средства N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, являющегося производным наркотического средства N-( 1 -карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; наркотическое средство содержащее в своем составе Нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, являющийся производным наркотического средства Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат; Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Ниндол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты являющийся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в количестве 0,03 г. (остаток после экспертных исследований), а так же его первичную упаковку - пакет из прозрачного полимерного материала и два колпачка из полимерного материала белого цвета - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств и наркотических средств ОМВД России по г. Северодвинску по адресу: 

<

...>; ложку, выполненную из металла серого цвета, на черенке которой имеются следы наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон; фрагмент фольги серого цвета; фрагмент полимерного пакета серого цвета и наркотическое средство(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 0,26 грамма - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств и наркотических средств УМВД России по городу Архангельску расположенной по адресу: 

<

...>; чек-квитанцию № 4050350429 от 01.11.2017 года; полимерный контейнер из прозрачного полимерного материала; 5 мотков изоленты - белого, черного, синего, красного и желтого с зелеными полосами цветов; ложку, выполненную из металла светло-желтого цвета; 10 фрагментов бумаги с печатным текстом; картонную обложку от блокнота голубого цвета с нанесенным на лицевой стороне рисунком в виде домов и лодок, а также надписью «ITALY записная книжка» с рукописными текстами; пачку сигарет «Philip Morris», в которой находился сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства -N-метилэфедрон хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Архангельской области, расположенной по адресу: 

<

...> - уничтожить; 

- мобильный телефон марки «Sony Xperia» в корпусе моноблок из полимерного материала черного цвета; мобильный телефон марки «DIGMA» в корпусе из полимерного материала светло - зеленого цвета с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», принадлежащие ФИО1 - конфисковать.

Процессуальные издержки в размере 14729 рублей возместить за счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Северодвинский городской суд Архангельской области с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение десяти суток со дня провозглашения. Дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий подпись М.Д. Чувашева

Копия верна. Судья М.Д. Чувашева